
  
 

 

 
 
 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 
N. 7 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO PONTE IN LOCALITÀ FABBRICA SUL FIUME 

TANARO: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA. MISURE 
PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. MISSIONE M2C4 INVESTIMENTO 2.1B – 
PNRR. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - CUP. H57H20005370001. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di gennaio, alle ore 14:30 nella solita sala 
delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità di rito, si è riunita la Giunta Comunale, in modalità telematica, 
composta dai seguenti Signori in presenza e/o collegati da remoto a mezzo di videocamera e 
dispositivo informatico, così come indicato nel Regolamento approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 19 del 09/03/2022: 
  
                                        
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE  
DHO Enzo - Sindaco Sindaco X IN PRESENZA 

CARAZZONE Alex - Vice 
Sindaco 

Vice Sindaco X DA REMOTO 

CAPPA Stefano - Assessore Assessore X DA REMOTO 

 Totale Pres. Ass. 3  
 
E così in numero legale per deliberare. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. SALVATICO Fabrizio. 
Il Signor DHO Enzo nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’articolo 22 del Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni 
dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233 che ha stabilito, tra l’altro, che con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri si provvede all’assegnazione ed al trasferimento alle Regioni e alle Province 
autonome di Trento e di Bolzano delle risorse finanziarie della missione 2, componente 4, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nella misura di 800 milioni di euro, finalizzate 
all’attuazione di nuovi interventi pubblici volti a fronteggiare il rischio di alluvione ed il rischio 
idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all'articolo 25, comma 2, lettere d) ed e), del Decreto 
Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, il cui coordinamento è attribuito al Dipartimento della Protezione 
Civile, sulla base dei piani definiti d’intesa il Dipartimento della Protezione Civile, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri prot. 46766 in data 03/11/2022 relativo 
a assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di Trento e 
Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile 
prot. 2777 in data 21/10/2022 con il quale è approvato l’elenco degli interventi, presentato dalla 
Regione Piemonte, per un totale di n. 87 interventi e per un ammontare complessivo pari a 
59.308.773,06 euro, di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del Decreto, 
nel rispetto delle disposizioni contenute all’articolo 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 23 agosto 2022; 
CONSIDERATO che il Comune di Nucetto risulta assegnatario di un contributo di €. 1.000.000,00 
per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino ponte in località Fabbrica, sul fiume Tanaro”; 
VISTA la propria Determinazione n. 27 in data 09/03/2023 con cui veniva affidato il servizio di 
progettazione nelle varie fasi, direzione lavori, contabilità e sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva relativamente ai lavori di “Ripristino ponte in località Fabbrica, sul fiume Tanaro”, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 
modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76,  fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 alla costituenda ATI composta dalla società I.G. INGEGNERIA GEOTECNICA SRL con sede 
in Torino, Corso Montevecchio n. 50, P.I. 04023250014, capogruppo mandataria costituendo 
raggruppamento temporaneo professionisti e dott. Geol. Luca Arione nato a Torino il 16/03/1959, 
P.I. 09774590013, C.F. RNALCU59C16L219J, mandante raggruppamento temporaneo 
professionisti, per il compenso di €. 98.940,00 oltre contributo previdenziale 4% ed I.V.A. 22% per 
un totale di €. 125.535,08; 
VISTA la propria Deliberazione n. 60 in data 21/12/2023 con cui veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnica economica dei lavori di “Ripristino ponte in località Fabbrica sul fiume Tanaro” 
ammontante a complessivi €. 1.000.000,00; 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino ponte in località Fabbrica sul fiume Tanaro”, 
rielaborato dai tecnici incaricati, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e secondo le 
prescrizioni degli organi competenti, ammontante ad €. 1.000.000,00 di cui al seguente quadro 
economico: 
 
 
 
 



B SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, D.L., COLLAUDO, 
ART.45 D.lgs.36/2023

C ALLACCIAMENTI, ESPROPRI ED ACQUISIZIONI AREE, SPESE GENERALI E TASSE

QUADRO ECONOMICO 
 

A LAVORI 
  Imponibile - Iva Totale 

a1 Importo lavori a corpo (lordo escluso Oneri Speciali sicurezza e 
Costi Manodopera) 

 
€ 475 040.84 

 
€ - € 47 504.08 

 
€ 522 544.92 

a2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a a ribasso) € 15 000.00 € - € 1 500.00 € 16 500.00 
a3 Costi della manodopera (non soggetti a ribasso) € 238 959.16 € - € 23 895.92 € 262 855.08 
a0 TOTALE € 729 000.00  € 801 900.00 

 

Imponibile Oneri Iva Totale 
 

b1 Rilievi € 2 000.00 € 80.00 € 457.60 € 2 537.60 
b2 Spese tecniche di progettazione € 54 000.00 € 2 160.00 € 12 355.20 € 68 515.20 
b3 Spese tecniche di direzioni lavori e CSE € 43 000.00 € 1 720.00 € 9 838.40 € 54 558.40 
b4 Collaudi € 8 000.00 € 320.00 € 1 830.40 € 10 150.40 
b5 Art. 113, d.lgs. 50/2016 - 2% dell'importo dei lavori a base d'asta 

(incentivo funzioni tecniche interne esclusa la quota del 20% per 
    

 beni strumentali.) € 14 580.00 € - € - € 14 580.00 
b0 TOTALE € 121 580.00     € 150 341.60 

 

Imponibile Oneri Iva Totale 
c1 Per acquisizione aree, occupazioni temporanee, danni e/o accordi 

bonari 
 

€ 1 500.00 
 
€ - € - 

 
€ 1 500.00 

c2 Risoluzione delle interferenze con sottoservizi € 20 000.00 € - € - € 20 000.00 
c3 Accertamenti e prove di laboratorio € 5 000.00 € - € 1 100.00 € 6 100.00 
c4 Indagini geogostiche € 8 639.45 € - € 1 900.68 € 10 540.13 
c5 Spese per pubblicità € 200.00 € - € - € 200.00 
c6 Notifiche ANAC € 410.00 € - € - € 410.00 
c7 Somme a disposizione per imprevisti, spese verifica, CUC e 

arrotondamenti (< 5%) 
 

€ 9 008.27 
 
€ - € - 

 
€ 9 008.27 

c0 TOTALE € 44 757.72  € 47 758.40 

TOTALE PROGETTO (a0 + b0 + c0) € 1 000 000.00 

 
VISTI gli elaborati progettuali: 
R.1 Relazione tecnica illustrativa 
R.2 Relazione paesaggistica (da PFTE) 
R.3 Relazione geologica  
R.3a Report campagna indagini  
R.4 Studio preliminare di impatto ambientale (da PFTE)  
R.5 Verifica preventiva di interesse archeologico 
R.6 Relazione forestale  
R.7 Relazione idraulica  
R.8 Relazione di calcolo - Impalcato  
R.9 Relazione di calcolo - Spalle  
R.10 Piano Particellare di Esproprio  
R.11 Computo metrico estimativo  
R.12 Elenco Prezzi Unitari  
R.13 Incidenza della manodopera  
R.14 Quadro Economico  
R.15 Piano di sicurezza e coordinamento  



R.16 Piano di Manutenzione  
R.17 Cronoprogramma dei lavori  
R.18 Capitolato Speciale d'Appalto  
R.19 Schema di contratto  
R.20 Relazione di rispondenza al DNSH  
R.21 Piano di Gestione dei Rifiuti  
 T.1 Inquadramento territoriale  
T.2 Rilievo - Planimetrie  
T.3 Rilievo - Profilo e Sezioni trasversali  
T.4 Rilievo - Planimetria su catastale  
T.5 Rilievo - Planimetria con documentazione fotografica  
T.6 Planimetria del bacino  
T.7 Progetto - Tavola di insieme  
T.8 Progetto - Planimetria e profilo geotecnico  
T.9 Progetto - Planimetria di raffronto demolizione/progetto  
T.10 Progetto - Planimetria e sezioni idrauliche  
T.11 Progetto - Planimetria su catastale  
T.12 Progetto - Planimetria di tracciamento fondazione  
T.13 Progetto - Carpenteria spalle  
T.14 Progetto - Armatura spalle  
T.15 Progetto - Impalcato: Carpenteria metallica  
T.16 Progetto - Impalcato: Sezioni carpenteria metallica  
T.17 Progetto - Impalcato: Dettagli della carpenteria  
T.18 Progetto - Impalcato: Appoggi e Giunti  
T.19 Progetto - Impalcato: Carpenteria predalles  
T.20 Progetto - Impalcato: Armatura soletta  
T.21 Progetto - Cantierizzazione  
 
ATTESO che il progetto esecutivo è stato validato dal RUP, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D. 
Lgs. n. 36/2023 arch. Nan Alessandro in data 19/01/2024 sulla base del rapporto di verifica reso 
dall’ing. Ferreri Alberto congiuntamente al professionista incaricato, Ing. Franco DENARO agli atti 
di questo Comune; 
RITENUTI gli elaborati rispondenti e conformi alle indicazioni della Amministrazione Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che il progetto risponde ai requisiti di trasparenza, comunicazione e informazione, 
riporta l’emblema dell’Unione Europea e rispetta le disposizioni dettate per l’attuazione del PNRR, 
in particolare, vengono rispettati: 



- il principio DNSH, ossia di non arrecare un danno significativo all’ambiente; 
- il principio del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della 
protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 
- gli obblighi contabili relativi all’adozione di adeguate misure tese alla sana gestione 
finanziaria, alla prevenzione di conflitti di interesse, frodi e corruzione attraverso adeguati sistemi 
informatizzati di codificazione contabile in grado di assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 
risorse del PNRR; 
- il conseguimento dei Target e Milestone associati agli interventi utilizzando gli indicatori 
quantitativi e qualitativi associati ad ogni misura del Piano; 
CONSIDERATO che: 

- è stata presentata istanza di autorizzazione paesaggistica con procedimento ordinario, ai 
sensi dell’art. 146 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante Codice dei Beni 
Culturali e del Paesaggio; 

- alla data odierna la suddetta autorizzazione non è ancora stata rilasciata; 

- qualora il Comune di Nucetto non provveda alla pubblicazione del bando di gara, per 
l’affidamento dell’appalto, entro il corrente mese di gennaio il contributo concesso, per la 
realizzazione dell’opera, sarà definitivamente revocato; 

- il Comune di Nucetto intende comunque procedere all’approvazione del progetto definitivo 
dell’opera al fine di procedere nella pubblicazione del bando di gara; 

- il Comune di Nucetto si impegna ad ottemperare in corso d’opera alle eventuali prescrizioni 
che potranno essere impartite a seguito del rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica ai 
sensi dell’art. 146 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante Codice dei Beni 
Culturali e del Paesaggio; 

- l’opera viene realizzata per la tutela della pubblica incolumità in quanto l’effetto diga che si 
propone puntualmente in occasione degli eventi alluvionali, il cui rilascio idrico, a seguito 
dell’erosione degli argini, provoca l’improvviso innalzamento del livello dell’acqua nel 
capoluogo del paese con serio pericolo per le persone e per i beni mobili e immobili; 

PRECISATO INOLTRE CHE:  
- la Commissione Locale del paesaggio si è espressa favorevolmente con parere condizionato del 
23/11/2023 per l’Autorizzazione Paesaggistica di cui all’art. 146 del D. Lgs. n. 42/2004 con 
procedura semplificata ai sensi del D.P.R. n. 31/2017, per la Conferenza dei Servizi indetta dalla 
Regione Piemonte ma poi archiviata; pertanto si riceverà l’ufficializzazione secondo i tempi tecnici 
di disbrigo della prassi burocratica;  
- il progettista ha inoltre dichiarato che sono in iter le pratiche per procedura di verifica preventiva 
di interesse archeologico e la redazione della relazione forestale per le operazioni di sfalcio ed 
eliminazione vegetazione infestante;  
- durante la conferenza dei servizi indetta dalla Regione Piemonte e poi archiviata i funzionari della 
Regione Piemonte hanno valutato per l’autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. n. 523/1904 ed il 
progettista ha ottemperato alle richieste di integrazioni/osservazioni così da assicurare che venga 
autorizzato come verbalmente confermato in sede di recente sopralluogo da parte dei funzionari 
della Regione Piemonte; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
Con votazione unanime, favorevole e palese, 



DELIBERA 
1. Di approvare il Progetto Esecutivo dei lavori di “Ripristino ponte in località Fabbrica sul 

fiume Tanaro” Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico. Missione M2C4 Investimento 2.1b – PNRR, redatto dai tecnici incaricati 
costituiti in ATI composta dalla Società I.G. INGEGNERIA GEOTECNICA SRL con sede 
in Torino, Corso Montevecchio n. 50, P.I. 04023250014, capogruppo mandataria 
costituendo raggruppamento temporaneo professionisti e dott. Geol. Luca Arione nato a 
Torino il 16/03/1959, P.I. 09774590013, C.F. RNALCU59C16L219J, mandante 
raggruppamento temporaneo professionisti, ammontante ad € 1.000.000,00 come da quadro 
economico riportato in premessa, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e secondo le indicazioni 
degli organi competenti all’uopo interpellati. 

2. Di dare atto che il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione, ai sensi dell’art. 42 
comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, come risulta dal rapporto reso dall’arch. Nan Alessandro. 

3. Di dare atto che l’intervento è finanziato con contributo di € 1.000.000,00 come in premessa 
descritto e trova imputazione alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Cap. 3489 Cod. 
2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2023/2025. 

4. Di impegnarsi formalmente ad ottemperare, in corso d’opera, alle eventuali prescrizioni che 
potranno essere impartite a seguito del rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi 
dell’art. 146 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante Codice dei Beni 
Culturali e del Paesaggio. 
 

5. Di nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Nan Alessandro dipendente dell’Unione 
Montana Valli Mongia Cevetta Langa Cebana Alta Valle Bormida, all’uopo autorizzato ai 
sensi dell’articolo 1, comma 557, della Legge n. 311/2004. 

6. Di trasmettere copia della presente Deliberazione al Responsabile del Servizio per 
l’adozione dei provvedimenti di competenza. 

 
Con successiva votazione unanime, favorevole e palese la presente Deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 DHO Enzo 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. SALVATICO Fabrizio 

___________________________________ 
 

 
 

 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Su conforme dichiarazione dell’incaricato si certifica che, copia della presente viene pubblicata il 
giorno 23/01/2024, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Nucetto, lì 23/01/2024 Il Funzionario Incaricato 

 Carretto Simona 
 

  
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 C. 3 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 in data __________ 
 
Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 C. 4 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 in data 19.01.2024 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO 

dott. SALVATICO Fabrizio 
 


